ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Extraordinária.

Data: 11/12/2019.                                                                       Hora: 08h30min.

Aos onze (11) dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezenove (2019), às 1

9h00min (nove horas), reuniu-se o Conselho Acadêmico de Ensino da 2

Universidade Federal da Bahia, em caráter extraordinário, sob a presidência da 3

conselheira Profª Sonia Maria da Silva Gomes (FCC). Conselheiros 4

presentes: Profª Adriana Freire Peteira Férriz (IPS), Profª Ana Carla 5

Carvalho Coelho (ENF), Profª Ana Verena Magalhães Madeira (BIO), Srª 6

Carolina Silva Cunha de Mendonça (representante dos servidores técnico-7

administrativos - TAE), Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS), Profª 8

Elisabeth Regina Loiola da Cruz Souza (ADM), Profª Flávia Albano de Lima 9

(MUS), Prof. Francisco José Aragão Pedroza Cunha (ICI), Profª Geisa 10

Borges da Costa (ICTI), Profª Jailma Santos de Souza de Oliveira (GEO), 11

Srª Karina M. Menezes (PROGRAD), Profª Letícia Marques dos Santos 12

(IHAC), Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME), Prof. Marcelo Monteiro 13

Costa – suplente FACOM), Prof. Marcos Antonio Menezes Queiroz (ARQ), 14

Prof. Marcos Melo de Almeida (FIS), Profª Maria Aparecida Linhares dos 15

Santos Silva (DAN), Profª Maria das Graças Alonso Oliveira (ODO), Prof. 16

Paulo Henrique Alcântara (TEA), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), 17

Profª Soraia Feraza Lobo (QUI), Profª Sumaia Boaventura André (FMB), 18

Profª Thaís Rodrigues Penaforte (FAR), Profª Urânia Auxiliadora Santos 19

Maia de Oliveira (EDC), Profª Yara Oyram Ramos Lima (ISC), Prof. Yuri 20

Guerrieri Pereira (POL), Acadêmicos: Arlindo  Pereira de Souza Neto, 21

(representante estudantil). Convidados: Profª Nancy Rita Ferreira Vieira 22

(SUPAC) a Srª Maria Celeste Reis de Melo (CARE), Luiz Querino P. Oliveira 23

(PROPG). Ordem do dia: 01. Julgamento de processos pautados; 02. Minuta 24

de Resolução que acrescenta um artigo à Resolução nº 06/2012 (modificada 25

pelas Resoluções nº 07/2017 e nº 02/2018), que regulamenta as atividades de 26

monitoria no âmbito dos cursos de graduação; 03. Retifica o Art. 5º da 27

Resolução nº 02/2017, que dispõe sobre critérios de escalonamento e 28

procedimentos para alocação de componentes curriculares dos cursos de 29

graduação na etapa de matrícula WEB; 04. Minuta de Resolução que dispõe 30

sobre a regulamentação das transferências interna e externa, da matrícula de 31

Portador de diploma de nível superior, e da integralização curricular de ex-32

alunos da UFBA nos cursos de graduação. Havendo quórum, a Senhora 33

Presidente declarou aberta a sessão, passou ao item 01 da pauta para relato 34

dos processos pautados, sendo relatados, votados e aprovados quatro (4), 35

conforme planilha anexa, dentre os quais, a criação do Curso de Terapia 36

Ocupacional, da Faculdade de Medicina da UFBA (proc. 23066.069606/2018-37

38), cujo parecer apontava a aprovação do Curso. Aberta a discussão, foi 38

proposto o seguinte encaminhamento: Constar do parecer que a proposta seria 39

aprovada com ressalva e que a implantação do Curso ficaria condicionada à 40

adequação para 80% de componentes curriculares obrigatórios, inclusive com 41

reavaliação da questão da ACCS, devendo, o Colegiado, encaminhar o projeto 42

do curso ao CAE após o ajuste, para homologação. Submetido para votação, o 43

encaminhamento foi aprovado por maioria dos votos. Continuando a discussão, 44

a conselheira Sumaia André expressou preocupação com relação ao impacto 45

administrativo da decisão ali tomada, argumentando que aprovado com 46

ressalva, o curso não poderá ser implementado. À tal inquietação, a 47

conselheira Ana Verena, propositora do encaminhamento, respondeu 48

afirmativamente. Finalizando a discussão, a Senhora Presidente assegurou 49

que a proposta de criação do Curso de Terapia Ocupacional seria devolvida ao 50

Colegiado do curso com o encaminhamento aprovado. Passando ao item 02 51

da pauta: Minuta de Resolução que tem por finalidade acrescentar um artigo à 52

Resolução nº 06/2012, referente à monitoria voluntária nos cursos de 53

graduação da UFBA. Explicado o que motivou a propositura da minuta de 54

Resolução, tanto pela Coordenadora da comissão quanto o pela Presidente do 55

CAE e, não havendo quem quisesse discutir, a proposta foi submetida à 56

votação da plenária, sendo aprovada com uma abstenção. Prosseguindo, 57

passou-se ao item 03 da pauta: Minuta de Resolução proposta pelo IHAC que 58

propõe a inclusão de dois parágrafos no Art. 5º da Resolução nº 02/2017, que 59

dispõe sobre critérios de escalonamento e procedimentos para alocação de 60

componentes curriculares dos cursos de graduação na etapa de matrícula 61

WEB. Explicada a razão que motivou a proposta e dirimidas as dúvidas, a 62

minuta foi encaminhada para votação, sendo aprovada, registrando-se três 63

abstenções. Na sequência a Senhora Presidente apresentou o relatório de 64

sua gestão à frente deste Conselho em 2019, no qual pontuou que o CAE 65

realizou 33 reuniões, analisou 439 processos, dentre os quais, a criação de 04 66

cursos de Pós-Graduação stricto sensu, aproximadamente 56 Atas e 04 67

Resoluções. Passando ao item 04 da pauta foi cedida a palavra para comissão 68

apresentar a minuta de Resolução para alterar artigos do Regulamento de 69

Ensino de Graduação e de Pós-Graduação (REGPG) da Universidade Federal 70

da Bahia. Esta minuta dispõe sobre a regulamentação das transferências 71

interna e externa, da matrícula de Portador de diploma de nível superior, e da 72

integralização curricular de ex-alunos da UFBA nos cursos de graduação 73

(vagas residuais). Com a palavra, a comissão deu continuidade à leitura da 74

minuta a partir do parágrafo 4ª do artigo 57, o qual foi votado e aprovado. Na 75

sequência foram lidos, votados e aprovados os Arts. 58 a 65. Também foram 76

votados e aprovados os anexos da minuta em apreço. Não havendo nada mais 77

a ser tratado, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, dando a 78

reunião por encerrada. E, para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, 79

Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a presente ata que, se 80

achada conforme, será devidamente assinada com menção a sua aprovação, 81

estando os pormenores da reunião gravados em DVD.  82

Aprovada em 27/10/2021. 83

 84

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

045140/18-85 GRAD Luciano Cristiano Silva da Costa Solicitação - Revisão do Diploma Flávia Albano de

Lima

11/12/19 INDEFERIDO 433
01 abstenção

060725/19-14 PÓS HUPES  - Hospital Universitário

Professor Edgar Santos

Solicitação de abertura de 23 vagas para matrícula dos

residentes 2020.1, do Programa de Residência Integrada

Yara Oyram

Ramos Lima

11/12/19 DEFERIDO 434
Unanimidade

062350/19-19 PÓS TEA - Programa de Pós-

Graduação em Artes Cênicas

Mudança de alocação de componentes curriculares da

Escola de Dança para os Departamentos da Escola de

Maria das

Graças Alonso

11/12/19 DEFERIDO 435
Unanimidade

069606/18-38 GRAD FMB - Faculdade de Medicina Projeto pedagógico do curso de graduação em Terapia

Ocupacional da FMB

Yuri Guerrieri

Pereira

11/12/19 DEFERIDO 436 Ajustar a

Resolução

CONSEPE

02 contra e 02 abstenções

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/12/2019

ATA Nº 1681/2019 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 15:35 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PRESIDENTE - TITULAR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 08/12/2021 05:01 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/EENF (12.01.26.14)

Matrícula: 2730144

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:37 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 18:03 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 14:22 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

NCP/CAG (12.01.53.09)

Matrícula: 2652994

 (Assinado eletronicamente em 25/11/2021 10:56 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 14:26 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 16:49 )
DEREK WARWICK DA SILVA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDI/ICI (12.01.31.02)

Matrícula: 1851810

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:44 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 09:20 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:24 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 19:59 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPTOGEOL/IGEO (12.01.14.11)

Matrícula: 2982944

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:18 )
JOSÉ RAIMUNDO MAGALHÃES ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGT/EBA (12.01.24.01)

Matrícula: 2731239

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:39 )
LEANDRO REINALDO DA CUNHA
PROFESSOR TITULAR-LIVRE MAG SUPERIOR

DDPRIV/FADIR (12.01.22.06)

Matrícula: 2354186

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 10:02 )
LEONARDO ABREU REIS

 (Assinado eletronicamente em 30/11/2021 11:49 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 14:50 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:22 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FARQ (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 14:20 )
MARIA APARECIDA LINHARES DOS SANTOS

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 1088070

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:44 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 24/11/2021 10:31 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR - TITULAR

DEFON/ICS (12.01.20.17)

Matrícula: 2361573

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 11:11 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 17:39 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 27/11/2021 10:37 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 6287538

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 12:02 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 15:50 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMPS/FAMEB (12.01.21.06)

Matrícula: 283934

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 12:20 )
TANIA TAVARES RODRIGUEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBR/ICS (12.01.20.10)

Matrícula: 3221879

 (Assinado eletronicamente em 26/11/2021 20:41 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 23/11/2021 13:54 )
YARA OYRAM RAMOS LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 2982781

 (Assinado eletronicamente em 09/12/2021 15:43 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 2718348

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1681 2019 ATA 23/11/2021 36fe7c8f7b

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf